
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: II Servizi Finanziari e Tributari

OGGETTO: Rettifica  ed  integrazione  Determina  Dirigenziale  n.  1495  del
28/04/2023 avente per oggetto.” Assegnazione delle risorse umane ai
Servizi  ed  agli  Uffici  della  II  Direzione  “Servizi  Finanziari  e
Tributari”. Attribuzione dell’incarico di “Responsabile d’Ufficio” ai
dipendenti assegnati agli Uffici dei Servizi della II Direzione.”

 IL DIRIGENTE REGGENTE

                                                                            PREMESSO

CHE con Decreto Sindacale n. 34 del 02/03/2023 il Sindaco Metropolitano ha approvato con decorrenza
1 aprile 2023, la nuova macrostruttura ed il relativo funzionigramma della Città Metropolitana di Messina;

CHE il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con D.S. n. 122 del
05/07/2019 prevede all’art. 14 gli Uffici, come articolazione di 3° livello della Struttura Organizzativa
dell’Ente: “Gli Uffici sono le unità organizzative ed operative semplici inserite nell’ambito dei Servizi
ovvero  in  diretta  collaborazione  con  il  dirigente  caratterizzate  da  specifica  competenza  per  materia,
prodotto,  attività,  responsabilità  limitata  all’istruttoria  dei  provvedimenti.  Gli  Uffici  possono  avere
carattere  mono  disciplinare  ovvero  interdisciplinare  per  funzioni  affini  e  assolvono  a  funzioni
amministrative  e  tecniche  sia  posizione  di  supporto  alle  attività  di  programmazione  che  di  diretta
prestazione dei servizi”.

CHE per  una  migliore  definizione  delle  competenze  e  delle  funzioni  attribuite  alle  varie  strutture,
attraverso una più omogenea aggregazione dell’articolazione interna delle strutture denominate “Servizi”,
con il  suddetto decreto sindacale sono state  approvate oltre alle modifiche dell’Organigramma anche
quelle del Funzionigramma della Struttura organizzativa dell’Ente avente decorrenza 1 Aprile 2023;

CHE con Decreto Sindacale n. 83 del 30/03/2023 il Sindaco Metropolitano ai sensi dell’art. 4, comma 1,
lettera c) del D.Lgs 165/2001 e dell’art. 53 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi ha assegnato i contingenti di personale alle strutture dirigenziali in cui si articola la nuova struttura
organizzativa;

1852 09/05/2023

1640 09/05/2023



VISTO l’art. 28 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, che assegna, tra l’altro, al
Segretario Generale “compiti  di  coordinamento e  di  sovraintendenza sulla sfera gestionale nonché di
indirizzo, coordinamento e raccordo gestionale”, che comportano specificatamente anche la funzione di
“gestione  della  mobilità  interna  intersettoriale  del  personale….  Nonché  la  firma  di  tutti  gli  atti  di
organizzazione e di gestione del personale di natura intersettoriale;

VISTA  la  Determinazione  del  Segretario  Generale  n.  1193  del  30/03/2023  con  la  quale  sono  stati
conferiti gli incarichi di Elevata Qualificazione al personale di categoria D per i servizi incardinati nella
Segreteria Generale, Direzione Generale e Direzioni in cui si articola l’ente con decorrenza  1 aprile 2023;

VISTA la Determinazione del Segretario Generale n. 1217 del 31/03/2023 con la quale è stato assegnato,
con decorrenza  01/04/2023,  il  personale  alle  Direzioni  e  Servizi  dell’Ente  in  attuazione  del  Decreto
Sindacale n. 83 del 30/03/202;

VISTA  LA  Determinazione  del  Segretario  Generale  n.  1428  del  20/04/2023   avente  per  oggetto
“Riassegnazione del personale agli uffici di Direzione”;

VISTA  LA  Determinazione  del  Segretario  Generale  n.1429  del  20/04/2023   avente  per  oggetto
“Conferimento incarichi di Elevata qualificazione al personale di categoria D per il Servizio Rendiconto
di Gestione incardinato presso la II Direzione “Servizi Finanziari e Tributari” e per il Servizio Controllo
Gestione dei Rifiuti incardinato nella VI Direzione “Ambiente”;

VISTO il  Decreto  Sindacale  n.  85  dal  31/03/2023  con  il  quale  il  Sindaco  Metropolitano  affida
temporaneamente a far data dal 1 Aprile 2023 la reggenza della II Direzione Servizi Finanziari e Tributari
alla Dott.ssa Maria Grazia Nulli, ai sensi dell’art. 40 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi;

CHE,  per garantire la piena funzionalità gestionale ed amministrativa della struttura,  con Determina
Dirigenziale n. 1495 del 28/04/2023 si è proceduto all’attribuzione del personale anche agli Uffici, unità
organizzative  ed  operative  semplici  inserite  nell’ambito  dei  Servizi,  caratterizzate  da  specifica
competenza per materia, prodotto ed attività con responsabilità limitata all’istruttoria dei provvedimenti,
individuando contestualmete, tra i dipendenti assegnati, i Responsabili degli Uffici della II Direzione “
Servizi Finanziari e Tributari” ai sensi dell’art. 14 del vigente ROUS per meglio rendere funzionale, la
struttura in cui essa si articola, ai compiti assegnati al Dirigente di coordinamento e  di sovraintendenza
sulla sfera gestionale dell’Ente, nonché di indirizzo, coordinamento e raccordo generale;

CONSIDERATO  CHE con  decorrenza   1  giugno  2023  il  dipendente  CARBONE  MICHELE  –
Responsabile dell’Ufficio Acquisizione Manutenzione e Inventario Beni Mobili  - Servizio Patrimonio
Mobiliare sarà collocato a riposo    e che occorre pertanto  individuare,  nell’ambito della Direzione,  un
altro dipendente cui assegnare la responsabilità dell’Ufficio;

CONSIDERATO inoltre che con Determinazione del Segretario Generale n. 1429 del 20/04/2023 è stata
attribuita la titolarità dell’incarico di Elevata Qualificazione relativamente al Servizio Rendiconto della
Gestione alla Dott.ssa Salvati Concetta resposanbile dell’Ufficio Bilancio fino al conferimento del nuovo
incarico;

Tutto ciò premesso

VISTI:

- il  Regolamento  di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

- il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

2



- il regolamento dell’Area delle Elevate Qualificazioni dell’Ente;

- il vigente CCDI per il personale di qualifica non dirigenziale della Città Metropolitana di Messina;

- lo Statuto;

DETERMINA

RETTIFICARE ed INTEGRARE  la  Determina Dirigenziale n. 1495 del 28/04/2023 avente per oggetto.”
Assegnazione delle risorse umane ai Servizi ed agli Uffici della II Direzione “Servizi Finanziari e Tributari”.
Attribuzione dell’incarico di “Responsabile d’Ufficio” ai dipendenti assegnati agli Uffici dei Servizi della II
Direzione.”

ATTRIBUIRE il personale assegnato alla II DIREZIONE  “Servizi Finanziari e Tributari” come segue:

UFFICIO DI SEGRETERIA  

. GRASSO Giuseppina cat. C Istruttore di Ragioneria

. FALLITI Giacomina cat. C Istruttore di Ragioneria

. CATTAFI Rosa cat. B Collaboratore Amministrativo

. INFERRERA Concetta cat. B Collaboratore Amministrativo

. RIPOLI Tiziana cat. B Collaboratore Amministrativo

. D’ARRIGO  Antonino cat. B Esecutore Amministrativo

. SCIARRONE Giovanni cat. A Operatore Servizi Generali

SERVIZIO RENDICONTO DELLA GESTIONE

. SALVATI Concetta cat. D Istruttore Direttore Ufficio Finanziario

Ufficio Rendiconto  

. LEARDI Stefania cat. D Istruttore Direttivo ufficio Finanziario

. BINOLLINI Ignazia cat. B Collaboratore Amministrativo

Ufficio Gestione Organismi partecipate e Bilancio consolidato -  

. FRANCICA Giuseppa cat. D Istruttore Direttivo Ufficio Finanziario

. ALIZZI Silvana cat. B Collaboratore Amministrativo

3



SERVIZIO  PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA

. NULLI Maria cat. D Istruttore Direttivo Ufficio Finanziario

Ufficio Bilancio 

. ORIOLES Rosa cat. C Istruttore Amministrativo

Ufficio PEG Finanziario 

. SOFIA Francesca cat. C Istruttore di Ragioneria

. LA VIA   Angelo cat. B Collaboratore Amministrativo   

Ufficio  Gestione Impegni e Mandati di Pagamento 

. BONANNELLA Rita cat. D Istruttore Direttivo  Ufficio Finanziario

. LANZAFAME Fernando cat. C Istruttore di Ragioneria

. SCIUTTERI Flavia cat. C          Istruttore di Ragioneria

. SIGNORINO Paolo cat. B Collaboratore Amministrativo

. DI STEFANO Carmelo            cat. B Esecutore Amministrativo

Ufficio Riscossioni e Versamenti 

. GENTILE Antonina cat. D Istruttore Direttivo Informatico (in pensione dal 01/05/2023)

. DI PIETRO Antonino cat.C Istruttore Amministrativo

. DENARO Lucia cat.C Istruttore Amministrativo

. SIMONE Francesco cat. B        Collaboratore Amministrativo

Ufficio IVA e Mutui 

. LEPERA  Annunziata cat. C Istruttore di Ragioneria

SERVIZIO PATRIMONIO MOBILIARE

. RICCIARDI Salvatore cat. D Istruttore Direttivo Ufficio Finanziario

Ufficio Economato ed adempimenti fiscali

. MIANO Rosario       cat. C Istruttore di Ragioneria

. BONSIGNORE Anna cat. C Istruttore di Ragioneria

. CREMENTE Giovanni              cat. B Esecutore Amministrativo

. CARUSO Nicola                                  cat. B Esecutore Amministrativo

. ALIZZI Antonino          cat. B Esecutore Amministrativo

4



Ufficio Acquisizione Manutenzione e Inventario Beni Mobili  

. SIDOTI Concetta cat. D Istruttore Direttivo Ufficio Finanziario

. CARBONE Michele cat. C Istruttore Amministrativo

. FRANCIO’ Paola cat. C Istruttore Amministrativo

. MANCUSO Natala cat. C Istruttore di Ragioneria

. TORTORELLA   Maurizio cat. B Esecutore Amministrativo

SERVIZIO GESTIONE ECONOMICA DEL PERSONALE

. RANIERI Massimo  at. D Istruttore Direttivo Ufficio Finanziario

Ufficio Stipendi 

. SPARACINO Maria cat. D Istruttore Direttivo Finanziario

. SPAMPINATO Antonino cat. B Esecutore Amministrativo

Ufficio Trattamento di quiescenza e fine rapporto di lavoro 

. MIANO Giuseppa cat. C Istrutore Amministrativo

. BELLINVIA Antonino cat. B Esecutore Amministrativo

. PRESTIGIOVANNI Francesco cat. B Esecutore Amministrativo

Ufficio Trattamento previdenziale ed assicurativo

. SIMONE Brunella cat. D Istruttore Direttivo Ufficio Finanziario

. MAIMONE Pietro cat. B Collaboratore Amministrativo

Ufficio Trattamento Accessorio 

. CANDIDO Letteria  cat. C Istruttore Amministrativo

. MAZZULLO Cinzia cat. C Istruttore di Ragioneria

. MONDELLO Santo cat. B Esecutore Amministrativo

Ufficio Cessioni e rapporti con gli Istituti Finanziari 

. MANGRAVITI Domenica cat. C Istruttore amministrativo

. MICALI Mario cat. B    Esecutore Amministrativo

5



SERVIZIO TRIBUTI ED ALTRE ENTRATE

.  CICCIO’ Salvatore cat. D Istruttore Direttivo Ufficio Finanziario

Ufficio Tefa  

. DE LEO Concetta cat. C      Istruttore Amministrativo

. ALESSI Silvana cat. B Esecutore Amministrativo

Ufficio Tributo Speciale ed altre entrate Tributarie 

. RAMPELLO Alberto cat. C        Istruttore di Ragioneria

. MAGAZZU’ Grazia cat. B Esecutore Amministrativo

CONFERMARE la titolarità degli Uffici che non sono stati oggetto di modifica con Decreto Sindacale n.
34 del 02/03/2023 che approva con   decorrenza 1 aprile 2023, la nuova macrostruttura ed il relativo
funzionigramma della  Città Metropolitana di  Messina,    al  sottoelencato personale della II  Direzione
“Servizi Finanziari e Tributari”:  

Ufficio di Segreteria II Direzione

. GRASSO Giuseppina cat. C Istruttore di Ragioneria

Ufficio Rendiconto  

. LEARDI Stefania cat. D Istruttore Direttivo ufficio Finanziario

Ufficio Bilancio

. SALVATI Concetta cat. D Istruttore Direttivo ufficio Finanziario

Ufficio Stipendi 

. SPARACINO Maria cat. D Istruttore Direttivo Finanziario

Ufficio Trattamento di quiescenza e fine rapporto di lavoro 

. MIANO Giuseppa cat. C Istrutore Amministrativo

6



Ufficio Trattamento previdenziale ed assicurativo

. SIMONE Brunella cat. D Istruttore Direttivo Ufficio Finanziario

Ufficio Trattamento Accessorio 

. CANDIDO Letteria  cat. C Istruttore Amministrativo

Ufficio Cessioni e rapporti con gli Istituti Finanziari 

. MANGRAVITI Domenica cat. C Istruttore amministrativo

Ufficio PEG Finanziario 

. SOFIA Francesca cat. C Istruttore di Ragioneria

Ufficio Acquisizione Manutenzione  e Inventario Beni Mobili  

. CARBONE Michele cat. C Istruttore Amministrativo fino al 31/05/2023

. SIDOTI Concetta cat. D Istruttore Direttivo Ufficio Finanziario  

dal  01/06/2023

ASSEGNARE a  nuovi  Responsabili  la  titolarità  degli  Uffici  di  nuova  istituzione  della  II  Direzione
"Servizi Finanziari e Tributari" come di seguito indicato:

Ufficio Gestione Organismi partecipate e Bilancio consolidato -  

. FRANCICA Giuseppa cat. D Istruttore Direttivo Ufficio Finanziario

Ufficio Bilancio 

. NULLI Maria (E.Q.) cat. D Istruttore Direttivo Ufficio Finanziario

Ufficio  Gestione Impegni e Mandati di Pagamento 

. BONANNELLA Rita Cat. D Istruttore Direttivo  Ufficio Finanziario

Ufficio Riscossioni e Versamenti 

. DI PIETRO Antonino cat.C Istruttore Amministrativo

Ufficio IVA e Mutui 

. LEPERA  Annunziata cat. C Istruttore di Ragioneria dal 01/06/2023

. SIDOTI Concetta cat. D Istruttore Direttivo Ufficio Finanziario fino al 
31/05/2023

Ufficio Economato ed adempimenti fiscali

. MIANO Rosario       cat. C Istruttore di Ragioneria

7



Ufficio Tefa  

. DE LEO Concetta cat. C      Istruttore Amministrativo

Ufficio Tributo Speciale ed altre entrate Tributarie 

. CICCIO’ Salvatore (E.Q.) cat. D Istruttore Direttivo Ufficio Finanziario

TRASMETTERE copia  della  presente  determinazione  ai  soggetti  di  cui  all’art.  86  del  vigente
Regolamento degli Uffici e dei Servizi nonché, per i successivi adempimenti di rispettiva competenza:

. al  Sig.Sindaco Metropolitano;

. al Sig. Segretario Generale;

. al Dirigente della I Direzione "Servizi Generali  e politiche di Sviluppo Economico e Culturale”      per la
pubblicazione all'Albo Pretorio on-line dell'Ente;

.  alla I  Direzione "Servizi  Generali   e  politiche di  Sviluppo Economico e Culturale”       -  Servizio
"Gestione giuridica del personale";

. alla II Direzione “Servizi Finanziari e Tributari” -Servizio "Gestione Economica del personale";

. Servizio Programmazione, Performance e Processi Organizzativi;

DARE ATTO CHE:

. ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1 del
D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente atto;

. il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

Messina_______________                                                             

IL DIRIGENTE F.F.

                                                                                                                 Dott.ssa Maria Grazia Nulli

8


